Jpenlkes. I I I . ^ 9 
borí mentís príepamtum: Veni Sanfta ad astríferam arcem Regís 
íterni) cujus in athere glorioso, íruaris araplexu: te scandere 
estos poscit summus conditor: nos sumus internuncü Regís, nos 
sumus ilíius studiosi paranimphi. Eulalia , cujus animus jam erat 
ín regione sidérea, in cruce pendens visitatione cadestluni 8¿: ad-f 
mirabili cadi invitatione gaudens, cupiens Jam disolvi & esse cum 
Christo, inter choreas Virginum, in coetu angélico, emisit spi-
ritum. Suscipitur anima virginis á potestatibus angelicis, qux 11-
Jam, virtute meritorum, ad cadestis consortii thalamum introduxc-
lufit, ut corona «ternitatis consecraretur in presentía úlyinx 
majestatis. 

13 Notandum est in decessu ab hoc mundo felicis martyrís 
Eulaliíe dignum relatu miraculum : columba candida ab ore vir
gíneo exieas ad cáelos dulcí applausu & amoeno volltatu visa est evo--
lare. Nec mirum, quoniam virgo candida candore virginitatis, & 
sobrietate ornara simplicitatis, in hujus mundi fiuduantis pertur-
batione immota permanserat. Duaí enim qualitates, quae notan-, 
tur in columba candida, videlicet candor & simplicitas, assig-
nantur in Virgine egregia. Candor ascribitur sandis moribus, & 
sandse virginitati, simplicitas suíe contra vitía fortitudini, & cons-
tanti in fide Christi perseverationi. Slmpíex enim Virgo fuit, quas 
sine plica in rigore justítias manens, nuilo modo pilcar! potuit. 
Super hujus admiranda novitate populi intuentes mirabantur, Chris-
tiani vero laetabantur, quoniam tantam inter cives caelorum ha-? 
bebant patronam. V 

14 Datianus autem furore repletas, cum poenas, Atormen
ta illata Virgini Eulalia; non ad honorem > sed ad detrimentum suae 
dignitaris esse videret, iterum ascendens ad tribunal, convocato 
Senatu, & populo, jussit ccrpus in cruce dimlttí, & appositis 
minis , positis custodibus 5 dixit: Pendeat in cruce corpus ejus do
ñee ab avibus CÍEII dilanietur , & devoretur caro ejus in conspec-, 
tu Christianorum ad dedecus & ignominiam eorum. Parent custo-i 
des precepto Datiani: dum penderet in cruce Virgo, súbito nix 
de câ lo descendit, & cooperuit mirabile corpus Sponsas snmmi Re-
gis. Hoc autem videntes custodes perterriti recesserunt á corpo-
re, á longe stantes custodiebant corpus, secundum Datiani im 
perium. Audierunt vicini populi per territorium ejusdem civita" 
ÍIS viaoriam Beate Martyris Eulalia;, & cum magno desiderip vej 

niunt 
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níuiit videre míracula Del, qux fisbant p2r Virgiaem. Patentes su? 
& sodx SUÍB acbkcentla; cucurrerunt gaudeates, & exultantes de 
míraculo, flentes, & dolentes, quia non viderant 8c aucKS 
certamina Virginis Ealaliaé cum Datíano Preside de laude su.llm{ 
Dei , & de blasphemia deorum, quibus sacrificare compcllebat 
populum Datianus. 

15 Tertla autem die viri religíosi noéte abstulemnt Corpus 
sopitis custodíbus, quxl conditum aromatibus, & involurum ¡j^. 
teis sepeliré studuerunt. S. vero Félix, qui in forma felicítatís per 
eam informatus fuerat in fide, & in contessbne nominis Chris-
t i , cum magna exultatione dicebat t O Domina, tu prior in re
pone nostra palmam martyrií meruisti l Ceteri quoque coeperunt 
lymnumDeo canere: Clamavermt justl, & Domlnus exaudí 
vtt eos j & ex ómnibus tríbuhtlonibus eorum Uberavlt eos. Et ad 
voces canentium 8c psallentium multi á populo convenertmt ad 
sepulchmm Eulalias Virginis, benedicentes Deum Patrem, & jcsóra 
Christum filium ejus, & Spiritum Saaton, cujus regnura perma-
net in sécula sasculorum. Amen. 

ivv i'M 
B A R C I N O H E N S I U M PRuESULUM 

Opera quse extant. 
Num primum in mum colleBa* 

E P I S T O L A t í 
S . P A C T A m EPISCOPI, A D SYMPROmAÜUM 

Novatianutn, ds Catholico nomine. (») 

Pacianus Symproniano fratri salutem. 
t O I non carnalis intentio, sed utego arbitror, vocatíospí-

ritualis est, Domine , quod ex nobis fidem Catholic» 
veritatis examinas» tu potissimüm, quse vel quám diversa seque-

( i ) Y i á e f a g . y i , 
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A fcáfcaré debueras, qui á rivulo procul, in quantum apparet, 
exorsns, fbntem atque originem principalis Ecclesix non tenebas, 
te iic quae cansa potissimum de unitate corporis nostri solvis-
set, aperires : nudari enim eas partes oportet, qnibus medicina 
deposcitur. Nune clauso (nt ita dixerira) literarum sinu? quae 
Siembra nobis potissimum curanda sint, non videmus. Tantas 
enim á capire Christiano hscreses extiterunt, ut nominum ipsorum 
s¡t volumen immensura. Nam ut Jud^orum heréticos prxter-
mittam,Dosytheum Samaritanum, SadducíEos,& Pharisíeos,quan-
ti Apostolorum temporibus emerserint, dinumerare perlongum est. 
Simón magus, & Menander , & Nicolaus , & ceteri quos fama re-
condit obscura. Quid posterioribus temporibus Ebion ,. & Appel-
les, &Marcion, &Valentinus, &Cerdon; nec longe pósteos, 
Cataphryges, & Novatiani, ut examina novella príeteream. 

2 Quis ergo mihi primum per literas refutandus est? ipsa si 
voles nomina j omnium charra non capiet; nisi quod scriptis tuis, 
poenitentiam usquequaque damnantibus, secundum Phrygas te 
assensisse pronuncias. Verum his ipsis, domine clarissime ? tam 
multiplex & diversus est error, ut non hoc unum in lilis, quod 
contra poenitentiam sapiunt: sed quasi qusedam capita Lernjea cx~ 
denda sint. Et primum hi pluribus nituntur audoribus: nam pu
to , & Graícus Blastus ipsorum est: Theodotus quoque & Praxeas 
vestros aliquando docuere: ipsi Üli Phryges nobiliores, quise 
animaros mentiuntur a Leudo , se institutos á Proculo gíoriantur. 
Montanum, & Maximillam, & Priscillam sequuti, quam multí
plices controversias excitarunt de Paschali die, de Paracleto, de 
Apostolis, de Prophetis, multaque alia, skut & de Catholico no
mine , de venia poenitentiae. 

3 Quare si omnia ista discutere velimus, docili presentía 
opusest: si hsec sola, au¡£ scribis, non satis instmerem, tamen 
quia quomodo admirantibus serviendum est, informandi tui gra
fía, summatimad eas de quibus, cribere dignatus es, colloquimur. 
Si quid scire pleníus de nostro voles, oportet ut de tuo profi-
teare simplicius, ne obscurus consulendo , non scire nos íácias, 
^trum interroges, an lacessas. 

4 Interea quod ad presentes pertinebit, ante omnia te roga-
tura voló, ne ob hoc ipsum audoritatem mutueris errori, quod 
vsicut ais) per orbem totum nulíus íntus sit, quite revinceret 

aut 
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aut persuadere tita posset contra qnam crederes. Nam & s¡ ¿ 
imperiti, perítissimus Dei Spiritus; & si nos infideles, fidelis De ^ 
qui negare se non potest. Tum porro quod obtínendo sacerd^ 
tíbus Dei diu contenderé non licebat: Nos (inquit Apostol^N 
takm consuetud'mem non hahemus, nec Ecclesia Del. Post un 
correptíonem, sicut seis ipse, contentiosus omittitur. Persuádete 
autem quis aliquid possit invito? Tua ergo frater, non \\ht~m 
culpa est, si tibí, quod erat optimuen , memo persuásit. Nam & 
hodie In potestate uia est, ut nostra etiam scripta contemnas, sí 
ea mavis vincere quam probare. Ceterum & ipsi Domino, '& 
Apostoiis ejus piurimi restiterunt, nec persuaden ventas cui-
quam potuit, nisi ei propria religione consensit. 

5 Itaque, Domine, & nos non ea fiducia scripsimus, quare-
pugnanti aliquid persuadere possímus i sed ea fide, qua volentí, 
bonae pacis aditurn non negemus; quse si animo tuo & cordi esr, 
de Catholico nomine nullum debet esse ludamen. Si. enirn per 
Deum id populus noster adipiscitur, nec intenogandum est, pra. 
cedente au&oritate divina. Sí per hominem, quando usurpatum, 
detegendum. Tune si bonum nomen est, non recipit odium: sí 
¡malum, caret invidia. Novatianos audio de Novato aut Novatia-
no vocari: sedam tamen in his, non nomen aecuso: nec Mon
tano aiiquis, aut Phrygibus nomen objecit. 

6 Sed sub Apostoiis, inquies , nemo Catholicus vocabatur. 
Esto, sic fuerít, vel illud indulge. Cum post Apostólos hsreses 
extitissent, diversisque nominibus columbam Dei atque regtnam 
lacerare per partes & scindere niterentur: noone cognomen suum 
plebs Apostólica postulabat, quo incorrupti populi distingueret 
unitatem, ne intemeratam Dei virgínem error aliquorum per niem-
bra laceraret? Nonne appellatione propria decuit caput príncl" 
palé signan? Ego forte ingressus populosam urbem hodie cum 
Marcionitas, cura Apollinariaeos, Cataphrygas, Novatianos, & 
cereros ejusmodí comperíssem, qui se Christianos vocarent; quo 
cognomine congregationem mex plebis agnosccrem, nisi Catholi-
ca diceretur ? Age, quis ceteris plebibus nomina tanta largitus est? 
Curtot urbibus, tot nationibus sua quajqtte descríptto estl Ipse 
Ule, qui catholicum nomen Interrogat, causam sui nomínis ncscier, 
si requiram unde mihi traditum est ? Ccrtc non est ab homhie mu-
tuatum, quod per sécula tanta non cecidít. Catholicum Í W nec 
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age Marcíonem , nec Appellem , nec Montanum sonat, nec hiere-
icos sumit audores. 

y Multos nos Spiritus Sandus edocuit, quem Paracletum Apos-
t0Iis & Magistrum Deus misit é Cíelis : multa ratio sicut dicit Pau-
jus, & honestas , & (ut ait) ipsa natura. Quid ? Parva nobis de 
Apostolicis viris > parva de primís sacerdotibus, parva de beatis-
simo Cypriano martyre, atque Dodore currit autoritas ? An vo-
lumus docere dodorem ? A n sapientiores illo sumus, & spiritu car-
nis inflamur adversus eum, quem «temí Dei testem, nobilis crúor, 
& clarissimae passionis corona produxit ? Quid tot earum partium. 
Sacerdotes, quos per totum orbem cum eodem Cypriano pax una 
solidavit ? Quid tot annosi Episcopi, tot Martyres , tot Confesso-
res ? Age, si i l l i , usurpando nomini huic , audores idonei non 
fuerínt: nos idonei erimus negando ? Et nostram potius audorita-
tem patres sequentur, 5c eracndanda Sandorum cedet antiquitas» 
&jain putrescentia vitiis témpora canos Apostólicas antiquitatís 
cradent ? Nec tamen sestues, frater: Christianus mihi nomen est, Ca-
thplicus vero cognomen. Illud me nuncupat, ístud ostendit: hoc 
probor, inde significor. 

8 Etsi reddenda postremo Cathoíící vocabuli ratío est, & cxy 
primenda de Grxco interpretatione Romana : Cathoiicus ubi unum 
vel ( ut dodiores putant ; obedientia omnium nuncupatur, manda-
tomm. scilicet Dei. Unde Apostolus; Si in ómnibus obedientes es-* 
tis. Et iterum: Sicut enim per obedienñam unius homínis , peccato^ 
res constituti sunt multi-, sie per obeditionem unius, justi consti-
tuentur multi. Ergo qui Cathoiicus , idem justi obediens. Qui obe^ 
diens, idem est Christianus, atque ita Cathoiicus Christianus est» 
Quarc ab herético nomine noster populus hac appellatione dí^ 
viditur, quum Cathoiicus nuncupatur: sed & si Cathoiicus ubi
que unum est, sicut superiores putant, idipsum David indícat 
dicens: Astitit regina in veste aurata» & variegafa , hoc est, una" 
in ómnibus. Et in Cántico canticorum Sponsus haec loquitur: Una 
est columba mea ,perfe£ia mea-, una est matri su<s , eleSía est geni-* 
trici suce. Et iterum: Adducentur Regi virgines post eam. Et adhucr 
AdokscentuU, quarum non est numerus, Ergo in ómnibus una, & 
una semper omnia. Sí rationem nominis quaeris, apparet. 

9 Depoenitentia vero, Deus prcestet, ut nullis fidelibusneces» 
saria sit, nemo post sacri fontis auxilium , foveam mortis incur" 

tm X X I X . Ddd rat: 
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rat : nec tarda solamína ingerere sacerdotes, aut doceré cogatitür 
ne peccandi iter aperiant , dum peccanti remediis blandiuntur' 
Sed nos hanc índulgentiam Dei nostri, miseris, non beatis: nec 
ante peccatum , sed post peccata detegimus : nec sanis medici-
nam , sed male habentibus nunciamus. Sed nihil in baptizatos pos-
sunt ncqaitiae spirituales , nihil fraus illa serpentis, quae primnm sub-
Yertit hominem , quae posteris ejus tot títulos damnationis impres-
sit: sí recessit á mundo , si regnare ]am coepimus, si nullum ocu-
Hs, nullum manibus , nullum mentibus nostrís crimen obrepit, ab-
jiciatur hoc Dei donum, repellatur auxilium , nulla exomologesls, 
nulli gemitus audiantur: contemnat omne reniedium superba Jus-
titia. 

10 Quod si hsec homini suo Dominus providit, si idemstan-
tibus prcemia , qui jacentibus remedia largitus est: desinite divinam 
acensare pietatem , tot cadestis clementise títulos objeftu rlgoris 
eradere , aut gratuita Domini bona inobsecrabili asperitate prohi-
bere. Non largimur ista de nostro. Convertimmi ad me ( dicit Do
minus ) stmulque in jejunio & ftetu , &planéíu sc'niite corda ves-
tra. Et íterum : Relinquat imp'ms vías stias , convertatur ai 
Dominum , mlsericordtam consequetur. ítemque Propheta in 
hunc modum clamat: Quoniam Deus plus & mitis ¿> patkns, & 
qui refieBat sententlam adversus mdlttas irrogatam. Habetne tara 
diuturnum serpens venenum: & Christus non haber medicinam? 
Diabolus in mundo rñterfidt: Christus hic non potest subvenire? 
Pigeat sane peccare, sed poenitere non pigeat. Pudeat periclitan, 
sed non pudeat liberan. Quis naufrago tabulam ne evadat erlpiet? 
Quis sanandis vulneribus invidebit ? A n non David dicit: Lavéo 
per singulas noSies leSium meum, in lacrymis stratum mmm riga-
bo. En íterum : Peccatum meum ego agnosco, & facinus meum non 
texi. Et adhuc : D l x i confitehor adversum me deliSium meum Deo 
meo , & tu remisuti impietatem cordis. Nonne ille post esedis & 
adulteríi raptum, pro Bethsabee poenitenti, Propheta respondií: 
Domtnus abstulit d te peccatum tuum ? Num Babylonium regem 
posr tot idololatrise facinora damnatum exomologesis non liberavit? 
Et quid est quod ait Domínus : Nonne qul ceciderit, resurget 5 & 
qui adversus fuerit, convertetur ? Quid illa tot sírailitudinum Do-
mínicarum argumenta respondent ? Quod drachmam invenit mu-
iier, & gratulamr inventam \ Quod pastor ovem reportat erran-

can^ 
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eáni ? Quod filio reverenti post prodada omhía bona ^ & cuni 
meretricibus & fornicariis epotata, pater blandus occurrlt, & in-
vidum fratrem ostensa ratione castígat ? FHius (inquiens) mus 
]ñc mortuus fuerat & revixh , perlerat & inventm est. Quid i l -
le in via vulneratus, á Levita & sacerdote pmeritus ? Nonne 
curatur? 

11 Revolve, qua; spiritus dicat Ecclesiis. Ephesios desertx di-
Icclionís accusat, stuprum Tiathyrenis imputar, Sacerdotes in ope
re cessantes, Pergamenos docentes diversa reprehendic, Laodice-
norum divitias inurit j & tamen omnes ad poenitentiam satisfac-
tionis invitat. Quid Apostolus ad Corinthios , cum ita dicit: Ne 
cum venero lugeam multas ex his ? qui ante píccaverunt, & non 
egermt pcenitentlam ex his qua ante gesserunt in fornicattone & 
mmundltiis suls ? Quid quum rursus ad Gaiatas: Si quis preven-
tus fuerit in aliquo deliéío ( id est, quocumque ) vos qui spirituales 
estis , instruite ejusmodi in spiritu mansuetudinis •, cavens ne & tu 
tenterisl At numquid pater-familias in magna domo , argéntea taa-
íum & áurea vasa custodit ? Nonne & íitlilia & lignea & com-
posita qujedam & refefta dignatur ? Nunc gaudeo ( inquit Aposto
lus) quia contristati estis ad poenitentiam. Et iterum: Quia secun-
dum Deum tristitia poenitentiam in salutem stabilem operatur. 
Sed poenitere non licuit. Nemo sine fruftu imperat laborem. 'Dig-
ñus est enim mercenarius mercede sua. Nunquam Deus non pceni-
tenti comminaretur, nisi ignosceret poenitenti. Solus hoc , inquiens, 
Deus poterít, verum est, sed & quod per sacerdotes suos facit, 
ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: Qu£ 
ligaveritis in terris , ligata erunt & in calis. Et quocumque sol-
veritis in terris, soluta erunt & in calis ? Cur hoc , si ligare ho-; 
minibus ac solvere non licebat ? An tantum hoc solis Apostolis Ü-
cet ? Ergo & baptizare solis licet, & Spiritum Sanftum daré solis, 
& solis gentium peccata purgare: quia totum hoc non aliis , quam 
Apostolis imperatum est. 

12 Quod si uno in loco & resollido vinculorum & sacramen-
ti potestas datur i aut totum ad nos ex Apostolorum forma & po-
testate deduftum est; aut nec illud ex decretis relaxatum est. Ego 
(inquit) fundamentum posui, alius autem superadificat. Hoc ergo 
supersdificamus, quod Apostolorum dodrina fundavit. Deniquc 
&Episcopi, Apostoli nominantur , sicut de Epaphrodito Paukis 

Ddd 2 edis. 
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edisserit. Fratrem & eommllttmcm ( inquit ) meum \ vestrum 
Apostolum. 

Si ergo & lavacri & Chrismatis potestas, majorum & ion. 
ge charismatum , ad Episcopos inde descendit: & ligandi quoqu^ 
jus adfuit atque solvendí. Quod etsi nos ob nostra peccata teme-
rarie vindicamus: Deus tamen illud , ut Sanftis, & Apostolorum 
Cathedram tenentibus, non negabit: qui Episcopis etiam Unici sui 
nomen indulsit. 

14 Plura scriberem , frater , ni & celeritate pueri revertentis 
urgeret, & vel przesenti tibí , vel de omni proposito confitenti, co-
piosiora servarem. Nemo Episcopum hominis contemplatione des-
picíat. Reccrdemur, quod Petrus Apostólas Dominum nostrum Epis-
copuin nominarit. Sed conversi ( inquit ) modo ad Eplscopum & 
Fastorem anlmarum vestrarum. Quid Episcopo negabitur , in quo 
Dei noraen operatur ? Reddet quidem ille rationem si quid perpe-
ram fecerit, vel si corrupte & impie judicaverit: nec príEjudica-
tur Deo , quominus mali aedificatoris opera rescíndat: interea si 
pía ala administratio cst, adjutor Dei operum perseverar. Ecce 
Apostólas ad laicos seribit: Si eui quid donatis , & ego. Nam & 
ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi, ttt 
non possideatur a sataña, non enim versutias ejus ignoramus. Si au-
tem quod laiei donant, Apostolus donasse se dicit: quod Episco-
pus fecerit, qualiter respuetur ? Ergo nec Chrisma , nec Baptisma, 
nec criminum remissio , nec innovatio corporis , sanaí potcstati ejus 
indulta est: quia nihil propria usurpationc mandatum est, totumque 
id ex Apostólico jure defluxit. 

15 Scio, frater, hanc ipsam poenitentiaB veniam non passím 
ómnibus dari : nec antequam aut interpretatio divinse volutitatis, 
aut forsitan visitatio foerit, relaxari: magno pondere magnoque li-
bramine , post multos gemitus efFusionemque lacrymarum, post 
totius Ecclesias preces, ita veniam verai poenitentise non negad ̂ ut 
judicaturo Christo nemo pra;judicet. Si aperthjs, quid tu sentías, 
scripserís, frater, plcriius instrueris. 

EPIS-
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E P I S T O L A II . 
ffUSDEM SJNCTI VATÍANI EPISCOVI 

ad Symproniamm de ejus Utterts. 

Patianus Episcopus Sjmpronlano fratri salutem. 

i TN quffstione prolixa, quantum potero, brevitatcm sequar, Ne-
\ que tibi, frater, sub inrcvrogationis bonx specie occulta ver-

borum tela jaculantiatque übjkkr.ti, quae ipsc machinare, aiiquam 
vicem malitííE repcnsabo. Orare pro persequentibus jubemur , medíh 
dkentibusque benedIcere.lcTa.us enim quasi vuípcculae,vis antem leonis 
est: utrumque ab hcmine alienissimum j sed íraus odio digna 
majore. Nam cum plus nocere credas, quasi ignarus interrogas: 
cum docere te pntes , simulas erudíri. JRahbí , Dominum voca-
bant vcteres Pharlsoñ , cum asnigmata legis opponerent: magi trum 
appcllabant, cum sibi orane magisterium vindicarent. Quldiibet 
agas, frater , totum ex me simplidter recognosces. Malo imperi-
tus quam malitiosus inteiiigi : malo fátuus , quam callidus ]udí-
eari. 

2 Quare príusquam ratíonem Fidel nostrae (de qua moverís) 
assígnem , accipe pauca de lítteris tuis, quas traftatui prsetulisti, 
Refed um esse te dicis prioribus Epistolis meis , & statim addis, me 
cum maritudine respondisse, qux scripscrim. Si amara reficiunr, 
iquid dulcía opercntur , ignoro : nisi quia ut in medicinx poculis, 
solet amarum magis quam dulce medicari. Sed q i m o , litteras meas 
íepetas an aliquo felle respersae sint, quid superbum > quid insuave 
responderim. Plures me ais híereücs nominasse, de quibus nemo qua> 
sierit. Age , quid tua, si hxreticus non eras ? Quid cum fide nosrra 
qu^stionem moveres, & doceri velle te díceres: scripsi ignorántias 
causas esse multíplices > qua; vos potissimum haberet, ut aperircs, 

retexendis pluribus aestuarem. 
3 De Catholico nomine multa respondí placíde. Dixi ením, 

fflml alterius intercsse, quid alius vocaretur. Ac sí vim nominis pos
tulares , quodcumque Ülud esse mirificum, seu unum in ómnibus, 

unum supes omnia^ seu quod aote non dixi ,filius regís, id 
esc 
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est populus Chrlstianus. Adeo certe non indítum nobís, quod per 
sxcnh tanta non caderet. Et sane gratulor , quod licet alios ant--
posueris, eciam circa nos assentiare de nomine. Quid si negares' 
•Natura clamaret. Aut si adhuc dubitas, taceamus. Ambo qu0ci 
vocabimur hoc erimus , teste nominis vetustate. Ceterum si petó-
nacius flagitaveris | vide ne tibi vir lile virtutis exclamet: Qu'd in
terrogas nomen meum ? Et ipsum est mlrabíle. Tune addidi sane 
unde catholiel nomen hoc traherent, non esse reputandum: quia 
nec Valentínis si á Valentino, nec Phrygibus si á Phrygia, nec 
Novatianís si á Novatíano vocarentur imputan soleré. Hic tu gra-
viter commoveris , 8c quasi acúleo fixus erigeris: nam sic iratus 
exclamas: Numquid Cypriano sando viro hoc obest, quod po
pulus ejus Apostaticum nomen habet, vel Capitolinum, vel Syn-
dreum ? Conviciaris , & ecce non moveor. Horum ne aliquid appei-
lati sumus ? Interroga sxculum , frater , totosque ex ordíne annos, 
an nobis nomen hoc hasserit, an Cyprianí populus aliud quam 
Catholicus nominatus sit. Nunquam nomen ullum ex his audivi. 
ijam vide , si vocarí aiiquis eo nomine potuit, quod sibi nescit im-
positum. Quid ergo \ Maledida sunt ista , non nomina : & male-
dida irascentium , maledida petulantium. Quotvis & ego vos pos-, 
süm appellare nominibus , si licet irasci. Cyprianum SanBum vo~ 
cas, & populum ejus Apostaticum ? Quomodo? Si initium scmBum̂  
& fariña : & si radix sanóla , & rami. Egone Apostatkus, an 
Novatus ? Novatus inquam , patre prodito , Ecclesia derelida, par-
tu uxoris effuso. Egone Apostaticus , an Novatianus , quem absen-
tem Epístola Episcopum finxit, quem consecrante nullo linteata 
sedes accepit. Verum ista posterius: interim ipsi vos dicite? quid von 
cemíni. 

4 Negatísne Novatianos á Novatíano vocarí ? Quodlibet no
men ímponas , semper istud hserebit. Scrutare totos, sí videtur, an-
nales, & crede tot SÍECUIÍS , respondebis Christianum. Inquirente 
me genus sedae, Novatianum non inficíaberis. Nec tamen ego No-
vatiani tui nomen acenso , quod totíes requisitum circumloquenti-
bus lineis , & operto quodam sinu claudis. Fatere simplicíter, ni-
híl est sceleris ín nomine. Quid te totíes interrogatus abscondis ? qui" 
causam nominis erubescis ? Cum primum scrípseras Cataphrygem 
putabam. Tune secundis litterís confiteris ? Meo ínvides nomini, & 
tuum vitas? Vide quid sít pudoris in causa quae refugit quod voca-
tur. QuS 
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« Qû e castigas & agís ? quasi ad rhetorem venerimns, ant 

srs sit traftanda, autde, versibus Virgilii versus enarrarem? Cum 
plures hkreticóá nominassem , addidi: Ét quos fama recondit obs
cura. Et unde tú hoc de Virgilii versu tradum putas, si Virgilium 
oínnino non no veras? Atqui ego non ex ordine versum posui. D i -
xíenim: Qiios fama recondit obscura: ut loquentibus morís est, 
ex copia sermonis humani dicere aliquid quod ante didum sit. T u 
vero versum suo ordine, sua compage rcpetisti. Adeo Virgilium 
plus amasti, ut nefas fieri putares, si versum ejns infringeres? Et 
tamen ego á párvulo didiceram. Quid mirum si in ea incidi quse 
sciebam ? In te, frater , tantus est labor , ut ea nunc demum legas, 
qux leda quondam ab aliis erubescebas. Latinis ínstitutum, la
tine loquentem tam accusare debebis, quam grsce gr^cum, quara 
Parthice Parthum, quam Punice Poenum. Medís, Mgypiuj, He-
brxis sua língua est, secundum copiarn Domini, quieam in cen-
tum viginti ora modulatus est. 

6 Poeticum versum Episcopus dixit. Quid? Pauíus Apostolus 
érubescit, cnm Atheniensem illum versum 8¿ dixit & comprobat? 
Nam in Adlis Apostolorum ira ponif: Quídam etíam secundum vos 
dixermt: Hujus namque geñus surnus. Cum Ighur gema simus 
Dei. Et rursus ad Titum dixit: Dixi t quídam ex filis, proprius 
eorum Propheta: Cretenses semper mendaces , mal<s bestia, ventres 
pigri. Et addidit: Testimonium hoc verum est, Sic peccamus exem-
plo 5 nec rhetores sumus: sed quamcumque vocem , copiam Dei 
credimus. Latium, ^Egyptus, Athenae, Thraces, Arabes, Hispani, 
Deum confitentur, omnes linguas Spiritus Sanftus intelligit. 

7 T u ipse cur ais: Literas tuas vivad cedro perlmam prop-
ter cariosos hostes Musarum ? Quarum oro Musarum \ An quse in-
venerint literas , & scripserint cartas quas tineae persequentur ? Díc, 
oro , frater, Mus* literas repererunt ? nonne per Dominum om-
nia , & á Deo omnia ? Prazter illas centum- &: viginti linguas, fuit 
alia Musarum ? Hesiodus istud'in Helicone mentitus est: sed Athe-
niensium studio quibus (ut Apostolus ait) nihil vacabat nisiloqui. 
Nos, teste Apostólo , omnium vocum modos, omnium generalin-
guarum a Deo inspirara retinemus. Ignosco tamen , frater, si quid 
& tu de tuo auftore prasumis, & Novatiani Phiiosophiam, per 
quam Ule in naufragium religíonis incurrir, cum Hesiodi audo-
ritate conjungis. Verumtamen Apostoli meminisse debueras, qui 

, ait: 
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ait: Vídete ne quh vos decipiat per Philosophiam '& inanem » 
duSiionem. 

8 Jam quale illud est, quod catholicis íraputandum putas • si 
quando vos Reges aut imperio, persecuta sunt. Ergo e contrario, Vo 
bis debuit imputad quoties Regum impíetatem & persecutionem'ca^ 
tholici pertulerunt: atque nostros pagará principes persecutisunt. Vos 
Christianorum odia pertuKstis? Sed nostri magis questi sunt.' V i -
derit qui hoc fecit, qua mente, quo spiritu : pacemne an discor-
diam procurarit. Verum & si quídam eorum deliquerunt (inquit) 
numquid fidem Dei destrumt. Nec tamen tu querelam putes fiúsJ 
nostrorum. Sed cum per nostrara fidem Christiani Principes esse 
coepissent, ipsi principes eatholicac hoc est, suae parti faventes' 
proprio dolore commotí sunt: nisí forte Danieli imputabitur quod 
á Darío vindieatus est: aut Hesteri sandissimx feminse cum pro e$ 
Dux Regís occiditur , aut tribus pueris, quod propter eos post 
experimenta flammarum, profanís & incredulis Rex Babyionius 
comminatur! NonneSímonem Petrus judice adstipulante confundlt? 
Num Elymam favente Sergio Paulus exesecat? Vindieatus esset& 
Hierosolymis j sí quid fidei ligatus habuisset. Nescis serviré ipsas 
innocentibus potestates, & ín bonum Sandis Patribus ministrare? 
Sicut Apostolus dícit: Principes non sunt timori bono operi, sed 
malo: Vis autem non timere potestatem ? Bonum fae, & habéis 
Jaudem ex ea per Dominum; minister en'm est tibi in bonum, 

9 Eí tamen ego ¿k íjuüo questus sum, de nemine vindieatus. 
Nec impediré mihi Novatíanos puto, quorum parvitate si vcllem 
atque defedu, poteram gloriari. Ecce plebem tuam Imperatorf 
nullus aecusat & solus es. Oportet nos tamen omnes stare ante trh 
bunal Dei. Quod unum scío quererentur Novatiauij si causa ecw 
rum esset ullis grata princípibus. 

10 Utilius esset (ais) vincere quam placen. At quí víncíndí 
ardore ducuntur, contentione proficíunt. Apostolus vero ait: Si 
quis autem videtur contentiosus esse , nos talem consuetudinem non 
habemus, nec Ecclesia Dei. Contra de studio placendi: Omnibus 
(inquit) per omnia placeo, non quarens quod mihi utile sit, 
quod multis, ut salventur. Vos autem vestra, non fratrum com-
moda cogitatis: vincendo mavultís eUdere> quam placendo re
creare. Malum bono vicisse, rationis est: ceterum in quacumqu2 
causa velle superare, prasumptionis insanx est. Non de Apostóli
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co iurc, sed grarco: apud quos scriptum putatur omnem morem 
Laccdícmoniomm inflammatum esse cupiditate vincendl. Sus quo-
qLle ifie lutulentus, & insana tygris , quid aliud velint, nisi viii-
cece quam placeré? 

11 Vacare tibi scribis: & ideóte contentbsa deledant. M i -
hí vero Catholicis negotiis occupato, post triginta ferme dies iit-
ters tua; tradítae sunt, post alios quadraginta repetirá:. 

12 Irasci me ais: absit. Stímulari ut apem credo, quaí Inter-
dum acúleo mella defendir. Verum recolé utrimque lirreras , jam 
vídebís spiculisne an fioribus paginam conseramus. De similibus 
quidera Apóstol us , quos oportet indentari. Sed attende. Nos te-
cum quasi columba:, ore potius quam dente confligimus. 

13 Udnam verum esset, quod doceri velle te dicis: jam ipsa 
tibí manibus meis Sandi Spiritus ungüenta suggererem. Amas me> 
Non kesi: scio. Sed tune deraum amares Í si non diversa sentires, 
atque operi meo blandus accederes. 

14 Cypriani Epístolas milii placeré miraris? Quidni beati Mar-
tyris & Catholíci Sacerdotis ? Novatianum milii ingerís ? Philoso-
phum sseculi fulsse audio, nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi de-
generasse. Cognosco radicem legis antiquse, fontem veteris popu-
li rellqulsse , Cornelio invidentem , Novati insania: commodatum, 
she consecratione legitima Episcopum faílum: ideoque ñeque fac-
tum per Epistolam eorum, qui se confessores esse simularent, qui 
matris unius membra divellerent. Haec ego tibi frater, confessio-
ne vestrorum , litteris approbabo. Ita tuus iste Philosophus, sapkn-
tiam suam queerem statuere (sicut Apostolus aít) sapienriaí D á 
non est subjedus, quoniam per sapientiam suam mundus non re-
cognoscit sapientiam Dei. Nara quod ante passum Novatianum 
putas, & Cyprianum dixisse subjungis: Pracessit me adversaríus 
msus: vide quam manifesté respondeam. Novatianus Martyrium 
nunquam tulit, nec ex verbis beatissirai Cypriani auditum istud 
aut leítum est. Habes ejus Epístolas, quibus Cornelium Urbis 
Bpiscopum, cui tune Novatianus inviderat , inimicis priacipibus 
reslstentem, sepe confessum, sepe vexatum refert; plurimis Con-
ress^tibus, plurimis quoque Martyribus ducem fadum, & cum 
plurimis gloriosissime coronatum, vívente tune Novatíano, etlam-
gW securo. Nam & ideo ab Ecclesia Chrlsti recesserat, ne illum 
^ confesslonis urgeret. Qui primum stimulatus invidia 3 Epis-n 
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copatum Cornelií non ferebat: inde se Novato, páucorum Epísto, 
lis derisus, addixerat. Híec te omnia de Novatiano Cyprianí lite, 
raí perdocebunt. , 

15 Porro etiamsi passus est aliquid Novatianus; non tamen 
ctiam occisus. Etiamsi occisus, non tamen coronatus. Quidni? 
Extra Ecclesix pacem, extra concordiam, extra eam matrem cu-
jus portio debet esse qui Martyr est. Audi Apostolum : Et si ha-
huero omnem fidem, ¡ta ut montes transferam: charhatem autem non 
habeam , nibil sum. Et si in cibos pauperum divisero omnem suhs-
tantiam meam , & si tradidero corpus meum ad comburendum, 
charitatem autem non habeam , nlhll mihi prodest. Cyprianus au
tem in concordia omnium, in pace communi, in Confessorum 
grege passus est, & saepe confessus iteratis persecutionibus, & 
niuka lacerarione vexatus, & novissime salutari cálice propinatus 
est. Hoc fuit coronan? Quare sibi habeat Novatianus Epístolas 
suas, sibi tumotem, sibi superbiam , qua dum in altum levatur, 
elisus est, dum nemini parcit, effusus. 

16 En qui salutis viam fratribus inexorabili religione pra;-
cludat! En qui se palam ferré, & aream Domini purgare confi-
dat I Miserere tui, Symproniane frater, ne te Novatianus sub hac 
fronte decipiat; ut ideo justior putetur , quia reliquos sui compa-
ratione despexit. Sxpe fiduciam mentitur audacia 5 & desperatis 
quibusque peccátoribus, falsa bonze conscientiíe imago blanditur. 
Contra vero omnis humilitas innocentia est, etiam illa debitrix, 
etiam illa peccatrix, etiam illa quas animam suam cum peccatore 
blanditur. Dele me (inquit Moyses) de libro tuo , quem scripshth 
nec peccatores perirent. Optaveram (inquit Apostolus) anathma 
esse ipse ego in Christo pro fratribus meis cognatis secundum car-
nem. Utique ambo pro peccatoribus deprecantur: & propter hoc 
Deum, nec Moyses, nec Paulus oífendit. Novatianus his melior? 
Emendator Prophetarum? Dodor Apostolorum ? Jam cum Chris
to videtur, ut idem Moyses? Jam ut Paulus it tertium caelumsu-
blimis evehitur? Jam negledis ómnibus solus auditur? Híecad 
literas tuas respondisse suffecerit. 

17 Sed quia de poenitentia non agenda, vel ante baptismum 
agenda, latius disputasti: multisque capitulis exemplorum trafta-
tus ipsius paginam refersisti: respondebo ad singula ex abundan-
ti J Qu^ fides verior habeat, non tacebo. T u ut auditui nostro 
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faa'xer Imperare dígnatus es, bcn;gnam rursus vicém príebeío 
ttaaatüi. Praestabit fortasse Domínus, ut qui nos tibí patienter ob-
tulimus, fructum aliqüem de tua ctiam patientia reportemus. Do-
niínus te in zcternum cus'todire & protegeré dignetur, & Chrís-
tíaüiun atque Gatholicum vivere feciat, & concordare nobiscum. 
Amen. 

E P I S T O L A III. 
B J U S D E M S. P A C I A N I , A D E U M D E M , 

contra TraUatus Novatianorum, 

T 
Paclanus Epíscopus Symproniano fratri salutem. 

'Radatus omnis Novatianorum, quem ad me, confertis. 
undique propositionibus, destinasri, Symproníane fra-

ter, hoc continet: Quod post baptismum poenitere noa liceati 
qucd mortale peccatum Ecclesia donare non possit: immo quod 
ipsa pereat recipiendo peccantes. Praeclarus honos, singularis auc-
toritas, magna constantia: rejícere nocentes, attadus peccan-
tium fugere, innocentía; SUÍC malé confidere! 

2 Quis hoc vindicar frater ? Moyses, án Paulus, an Christus? 
'At Moyses delerí é libro pro biaphematoribus optat. EtPauIus 
anathema esse pro fratríbus. & ipse Dominus pro injustis pati ma-
vult. Nullus horum, inquies. Quis ergo? Novatianus hoc pra:-
cepit. Immaculatus aliquis & purus qui Novatum non audierit, 
qui nunquam Ecclesiam deseruecir, qui ab Episcopis Episcopus Ric
tus sit, qui jüre ordinario consecratus, qui vacántem cathedrara 
in Ecclesia consequutus ? Quid ad te ? inquies. Novatianus hoc do-
cuit. At vel quando, frater, quibusve tcmporibus l statim post 
Domini Passionem ? Post Dccii principatumid est, post trecen-
tos prope annos Dominica; passionis. Quid ergo tune ? Prophetas 
sequutus est ut Cataphryges, an Phibmenem aliquam, ut Apelles: 
anipse tantum audoritatis accepit? Línguis loquurus e s t P r o -
phetavit? Suscitare mortuos potuit ? Horum enim aliquid habere 
debuerat, ut Evangelium novi juris induceret. Etsi contra clamet 
Apostolus: L k d nos , aut ángelus de calo evangelizet vobis, pra-
ttrquam quod evángelizavtmus vobis, anathema sit.